
 

Buletin lunar 
Programele NN Unit Linked – Mai 2023 

 
Context investițional 
SUA 
Luna mai a fost marcată de discuțiile în jurul plafonului datoriei în Statele Unite ale Americii, ce au făcut, pe de-o parte, ca obligațiunile emise de Trezoreria SUA să aibă 
o performanță negativă. Pe de altă parte, indicele de acțiuni reprezentativ pentru SUA a crescut cu 0,47% în această lună, fiind impulsionat de rezultatele financiare 
peste așteptări și mai puțin de riscul creat de atingerea plafonului datoriei. Sectorul tehnologic a revenit printre preferinţele investitorilor după anunțurile unor companii 
asupra potențialului de creștere declanșat de inteligența artificială. 
Plafonul datoriei Statelor Unite ale Americii a reprezentat un subiect intens dezbătut în rândul economiștilor în luna mai. Acesta reprezintă o limită autoimpusă 
referitoare la nivelul maxim de îndatorare pe care un stat se angajează să-l respecte. În Statele Unite ale Americii, plafonul datoriei a fost introdus în 1917, dar a suferit 
numeroase modificări de-a lungul timpului, fiind ridicat sau suspendat. Atunci când acest plafon este atins, pentru a îi demonstra credibilitatea, Trezoreria SUA nu mai 
poate contracta noi împrumuturi. În ultimii ani, SUA a înregistrat deficit bugetar, cheltuielile publice fiind mai mari decât veniturile publice. Pentru a avea suficienți bani 
să acopere cheltuielile, Trezoreria se împrumută. Cum în luna ianuarie SUA a atins plafonul datoriei în valoare de 31,4 trilioane de dolari americani (USD), se estima că 
la începutul lunii iunie nu va mai avea bani să facă plățile necesare. Aceste plăți includ atât cheltuielile cu asigurările sociale și dobânzile, cât și rambursarea datoriei 
naționale. Ceea ce în termeni tehnici ar însemna intrarea în încetare de plăți.  
După o lună de discuții tensionate și jocul cu răbdarea investitorilor, în ultima zi a lunii mai, Camera Reprezentanților a adoptat legea de suspendare a plafonului până 
în ianuarie 2025, ulterior fiind votată și în Senat. Acordul privind suspendarea plafonului datoriei vine însă și cu restricții pentru Partidul Democrat, cheltuielile bugetare 
fiind limitate la același nivel în 2024 ca în acest an și putând crește cu maximum 1% în 2025. 

Europa 
La nivelul zonei euro, inflația a înregistrat o scădere semnificativă în luna mai, situându-se la 6,1% față de aceeași lună a anului trecut, comparativ cu un nivel de 7% 
înregistrat în luna anterioară. Există câteva semne că politica monetară restrictivă a Băncii Centrale Europene începe să dea roade. Economiile încep frânarea și presiunea 
asupra prețurilor se diminuează. Germania este conform definiției tehnice în recesiune, după ce a publicat două trimestre consecutive de contracție a produsului intern 
brut (PIB). În trimestrul al patrulea al anului trecut, PIB a scăzut cu -0,5%, iar în primul trimestru a înregistrat o nouă scădere de -0,3%. Președintele Băncii Centrale 
Europene, Christine Lagarde, a dat semnale că în cadrul întâlnirii din iunie se va decide cel mai probabil o nouă creștere cu 0,25% a ratei dobânzii, iar conform așteptărilor 
economiștilor, ciclul monetar va lua o pauză începând din luna august. 
Piețe emergente (EM) 
Pieţele emergente au scăzut în luna mai ca urmare a îngrijorărilor legate de negocierile plafonului de îndatorare din Statele Unite şi a performanțelor sub aşteptări ale 
economiei chineze. Aproape toate regiunile au încheiat luna în teritoriu negativ, cele mai mari scăderi fiind înregistrate în Europa Centrală şi de Est, Orientul Mijlociu şi 
Africa. În America Latină, doar Brazilia a înregistrat creşteri datorită ratei scăzute a șomajului, care a ajuns la nivelul minim al ultimilor 7 ani. Acţiunile piețelor bursiere 
din Asia au fost afectate negativ de datele macroeconomice slabe anunțate de China pentru luna aprilie şi de înmulțirea semnalelor potrivit cărora a doua economie a 
lumii îşi reduce ritmul de creştere.  

România  
Economia României a crescut cu 2,3% în primul trimestru al anului 2023 față de anul trecut, conform Institutului Național de Statistică, și a înregistrat o creștere modestă 
de 0,1% față de trimestrul precedent. Aceste rezultate au fost o surpriză neplăcută pentru analiști, care se așteptau la o creștere anuală de 4%. În pofida acestei 
dezamăgiri, așteptările rămân pentru o creștere economică de 2,5% în 2023, conform sondajului realizat de Bloomberg din luna mai, și o creștere de 3,5% în 2024. În 
schimb, conform prognozei de primăvară a Comisiei Europene, se estimează că economia României va crește cu 3,2% în acest an. Deși ritmul de creștere economică se 
va domoli față de 4,7% în 2022, în circumstanțele economice actuale această prognoză rămâne foarte optimistă. Printre principalii factori enumerați pentru scăderea 
ritmului de creștere se află inflația persistentă, înăsprirea condițiilor de finanțare și creșterea redusă sau chiar recesiunea în rândul principalilor parteneri de 
tranzacționare precum țările din zona euro. 
Moneda naţională și-a continuat deprecierea ușoară, înregistrând în luna mai o depreciere de 0,8%, în timp ce alte monede din regiune precum zlotul polonez și forintul 
unguresc au înregistrat aprecieri. Acestea revin după o perioadă de volatilitate extrem de ridicată. 
Curba randamentelor titlurilor emise de statul român s-a aplatizat în ultima lună, randamentele pentru maturități foarte lungi, de peste 15 ani, înregistrând o scădere 
cu peste 0,50 puncte de bază, în timp ce maturitățile de 3-7 ani au scăzut cu 0,35 puncte de bază, iar cele sub un an au rămas la același nivel. Obligațiunile emise de 
statul român în lei cu maturitate de 10 ani se tranzacționează la un randament de 6.945%. 
 



 

 

UL NN CLASIC Informaţii valabile la 31 Mai 2023 

Politica de investiții UL NN CLASIC 
 
Programul de investiții UL NN CLASIC are o expunere de 100% pe instrumente cu venit fix. UL 
NN CLASIC investește în titluri de participare emise de fondul de investiții Goldman Sachs 
Romania RON Bond şi în depozite bancare. 
 
Obiectivul UL NN CLASIC este de a realiza creşteri de capital pe termen lung şi de a genera 
randamente stabile prin investirea în instrumente cu venit fix. 
 

 

Lansare 1 februarie 2017 
Moneda RON 

Profil de risc (pe o scară de la 1 la 7) Scăzut (3) 
Activ net 700.180.820 RON 

Preţ vânzare 11,545242RON 
Performanţe UL NN CLASIC 

 

În ultima lună  +1,94%% 

De la începutul anului 2023  +7,09% 

În ultimele 12 luni  +11,89% 

În ultimii 3 ani  +7,08% 

În ultimii 5 ani  +16,46% 

În ultimii 10 ani  N/A 
De la lansare  +15,45% 

 

Alocare UL NN CLASIC 
 

 
               Alocare  

           Goldman Sachs Romania RON Bond  
 

 
Goldman Sachs Romania RON Bond 
 
Goldman Sachs Romania RON Bond este un fond de investiții din Luxemburg care oferă acces la un 
portofoliu diversificat de instrumente cu venit fix (titluri de stat, obligaţiuni corporative, 
supranaţionale, municipale şi depozite bancare).   
 
Obiectivul de investiţii  
Portofoliul include depozite bancare, obligaţiuni pe termen scurt şi lung emise de guverne, instituţii 
internaţionale sau corporaţii. Este de asemenea permisă investiţia în unităţi ale altor fonduri de 
investiţii cu acelaşi obiectiv investiţional. Obiectivul primar este de a realiza o creştere pe termen lung 
a capitalului, generând totodată randamente stabile.  
 
Benchmarkul fondului este Bloomberg Emerging Markets Local Currency Romania. 

Top 10 deţineri 
Guv României 5.80% 26-iul-2027      9.23% 
Guv României 4.75% 11-oct-2034 7.26% 
Guv României 4.50% 17-iun-2024 5.32% 
Guv României 4.15% 24-oct-2030        4.76% 
Guv României 4.75% 24-feb-2025 4.98% 
Guv României 5.00% 12-feb-2029 4.27% 
Guv României 2.50% 25-oct-2027 4.73% 
Guv României 6.70% 25-feb-2032 4.58% 
Guv României 8.25% 29-sep-2029 4.18% 
Guv României 4.85% 22-apr-2026 4.32% 

  



 

 

UL BOND    Informaţii valabile la 31 Mai 2023 

Politica de investiţii UL BOND 
 
Programul de investiţii UL BOND are o expunere de 100% pe instrumente cu venit fix. UL BOND 
investeşte în titluri de participare emise de fondul de investiţii Goldman Sachs Romania RON 
Bond şi în depozite bancare. 
 
Obiectivul UL BOND este de a realiza creşteri de capital pe termen lung şi de a genera 
randamente stabile prin investirea în instrumente cu venit fix. 
 

 

Lansare 2 noiembrie 1998 
Moneda RON 

Profil de risc (pe o scară de la 1 la 7) Scăzut (3) 
Activ net 303.413.590 RON 

Preţ vânzare 22.183791 RON 
Performanţe UL BOND 

 

În ultima lună  +1,96% 

De la începutul anului 2023  +7,17% 

În ultimele 12 luni  +12,11% 

În ultimii 3 ani  +7,75% 

În ultimii 5 ani  +17,69% 

În ultimii 10 ani  +38,36% 

De la lansare  + 2118,38% 

 

Alocare UL BOND 
 

 
                 Alocare  
                Goldman Sachs Romania RON Bond  

  
Goldman Sachs Romania RON Bond 
 
Goldman Sachs Romania RON Bond este un fond de investiţii din Luxemburg care oferă acces la un 
portofoliu diversificat de instrumente cu venit fix (titluri de stat, obligaţiuni corporative, 
supranaţionale, municipale şi depozite bancare).  
 
Obiectivul de investiţii  
Portofoliul include depozite bancare, obligaţiuni pe termen scurt şi lung emise de guverne, instituţii 
internaţionale sau corporaţii. Este de asemenea permisă investiţia în unităţi ale altor fonduri de 
investiţii cu acelaşi obiectiv investiţional. Obiectivul primar este de a realiza o creştere pe termen 
lung a capitalului, generând totodată randamente stabile. 
 
Benchmarkul fondului este Bloomberg Emerging Markets Local Currency Romania. 

Top 10 deţineri 
Guv României 5.80% 26-iul-2027        9.23% 
Guv României 4.75% 11-oct-2034 7.26% 
Guv României 4.50% 17-iun-2024 5.32% 
Guv României 4.15% 24-oct-2030        4.76% 
Guv României 4.75% 24-feb-2025 4.98% 
Guv României 5.00% 12-feb-2029 4.27% 
Guv României 2.50% 25-oct-2027 4.73% 
Guv României 6.70% 25-feb-2032 4.58% 
Guv României 8.25% 29-sep-2029 4.18% 
Guv României 4.85% 22-apr-2026 4.32% 

                 



 

UL NN DINAMIC                  Informații valabile la 31 Mai 2023 

Politica de investiţii UL DINAMIC 
 
Programul de investiţii UL NN DINAMIC are o expunere de 100% pe acţiuni emise de 
companii locale şi regionale. Programul investeşte în titluri de participare emise de fondul 
de investiţii Goldman Sachs Romania Equity şi în depozite bancare. 
 
Obiectivul UL NN DINAMIC este de a realiza de creşteri de capital pe termen lung prin 
investirea în acţiuni româneşti şi regionale. 

 

 

Lansare 1 februarie 2017 
Moneda RON 

Profil de risc (pe o scară de la 1 la 7) Ridicat  6 
Activ net 450.172.976 RON 

Preţ vânzare 16.781117 RON 

Performanţe UL NN DINAMIC 

 

În ultima lună +0.95% 

De la începutul anului 2023   +7.60% 

În ultimele 12 luni  +3.69% 

În ultimii 3 ani +42.11% 

În ultimii 5 ani +51.13% 

În ultimii 10 ani N/A 

De la lansare +67.81% 

  
Alocare UL NN DINAMIC 

 
               Alocare geografică  
             Goldman Sachs Romania Equity   

 

 
Goldman Sachs Romania Equity 
 
Goldman Sachs Romania Equity este un fond de investiţii din Luxemburg care urmăreşte să 
realizeze creşteri de capital pe termen lung investind cu precădere într-un portofoliu diversificat 
de companii din România. Pentru a diversifica investițiile pe mai multe sectoare, fondul poate 
investi şi în companii din Europa (în principal, Polonia, Ungaria şi Cehia, dar fără a se limita la 
acestea). Am ales aceste pieţe deoarece ne aşteptăm să înregistreze o evoluţie relativ similară, 
pe termen lung, cu cea a pieţei din România. Portofoliul fondului include companii cu dividende 
stabile şi relativ mari.      
 
Benchmarkul fondului este un indice compozit format din 60% BET-XT TR (România), 25% WIG30 
TR (Polonia), 10% PX TR (Cehia) şi 5% BUX TR (Ungaria).  

Top 10 deţineri 
PETROM 9.84% 
FONDUL PROPRIETATEA SA 8.96% 
BANCA TRANSILVANIA SA 7.42% 
SNGN ROMGAZ SA 5.59% 
ERSTE GROUP BANK AG 4.04% 
BRD – GROUPE SG SA 3.78% 
SN NUCLEARELECTRICA SA     4.28% 
POWSZECHNA KASA OSZCZEDNOSCI 3.21% 
KOMERCNI BANK 2.99% 
ALLEGRO SA 2.76% 

 Alocare sectoare 
 Finanțe 47.52% 

Energie 19.34% 
Utilități 8.39% 
Materiale 
 

                 5.42% 
Bunuri de consum discreționare  
Sănătate 

5.62% 
                 3.30% 

Servicii de comunicare 3.00% 
Industriale 2.24% 
Bunuri de consum esențiale  
IT  

                 1.98% 
                 0.73%              

              
 



 

UL EQUITY            Informaţii valabile la 31 Mai 2023 

Politica de investiţii UL EQUITY 
 
Programul de investiţii UL EQUITY are o expunere de 100% pe acţiuni emise de companii 
locale şi regionale. Programul investeşte în titluri de participare emise de fondul de 
investiţii Goldman Sachs Romania Equity şi în depozite bancare. 
 
Obiectivul UL EQUITY este de a realiza de creşteri de capital pe termen lung prin 
investirea în acţiuni româneşti şi regionale. 

 

 

Lansare 21 mai 2008 
Moneda RON 

Profil de risc (pe o scară de la 1 la 7) Ridicat 6 
Activ net 129.059.706 RON 

Preţ vânzare 21.803613 RON 

Performanţe UL EQUITY 
 

 

În ultima lună  +1.00% 

De la începutul anului 2023   +7.85% 

În ultimele 12 luni  +4.37% 

În ultimii 3 ani +44.76% 

În ultimii 5 ani +56.28% 

În ultimii 10 ani +149.82% 
De la lansare +118.04% 

Alocare UL EQUITY 

 
               Alocare geografică  
    Goldman Sachs Romania Equity  

 

 
 
 

  

 

Goldman Sachs Romania Equity 
Goldman Sachs Romania Equity este un fond de investiţii din Luxemburg care urmăreşte să 
realizeze creşteri de capital pe termen lung investind cu precădere într-un portofoliu 
diversificat de companii din România. Pentru a diversifica investițiile pe mai multe sectoare, 
fondul poate investi şi în companii din Europa (în principal, Polonia, Ungaria şi Cehia, dar 
fără a se limita la acestea). Am ales aceste pieţe deoarece ne aşteptăm să înregistreze o 
evoluţie relativ similară, pe termen lung, cu cea a pieţei din România, Portofoliul fondului 
include companii cu dividende stabile şi relativ mari. 
 
Benchmarkul fondului este un indice compozit format din 60% BET-XT TR (România), 25% 
WIG30 TR (Polonia), 10% PX TR (Cehia) şi 5% BUX TR (Ungaria).  

Top 10 deţineri 
PETROM 9,84% 
FONDUL PROPRIETATEA SA 8.96% 
BANCA TRANSILVANIA SA 7.42% 
SNGN ROMGAZ SA 5.59% 
ERSTE GROUP BANK AG 4.04% 
BRD – GROUPE SG SA 3.78% 
SN NUCLEARELECTRICA SA     4.28% 
POWSZECHNA KASA OSZCZEDNOSCI 3.21% 
KOMERCNI BANK 2.99% 
ALLEGRO SA 2.76% 

 Alocare sectoare 
 
 
 
 

Finanțe 47.52% 
Energie 19.34% 
Utilități 8.39% 
Materiale 
 

                 5.42% 
Bunuri de consum discreționare  
Servicii de comunicare 

5.62% 
                 3.00% 

Sănătate 3.30% 
Industriale 2.24% 
Bunuri de consum esențiale  
IT  

                 1.98% 
                 0.73%              

       
      



 

 
 

 
 

UL  GLOBAL OPPORTUNITIES    Informaţii valabile la 31 Mai 2023 

Politica de investiţii UL GLOBAL OPPORTUNITIES 
 
Programul de investiţii UL GLOBAL OPPORTUNITIES are o expunere de 100% pe acţiuni 
emise de companii globale. Programul investeşte în titluri de participare emise de fondul 
de investiţii Goldman Sachs Global Equity Impact Opportunities şi în depozite bancare. 
 
Obiectivul UL GLOBAL OPPORTUNITIES este de a realiza de creşteri de capital pe termen 
lung prin investirea în acţiuni globale. 
 

 

 

Lansare 3 octombrie 2011 
Moneda RON 

Profil de risc (pe o scară de la 1 la 7) Ridicat 6 
Activ net 210.685.176 RON 

Preţ vânzare 24.758.476 RON 

Performanţe UL GLOBAL OPPORTUNITIES 

 

În ultima lună -0.24% 

De la începutul anului 2023 +0.65% 

În ultimele 12 luni -4.50% 

În ultimii 3 ani +16.07% 

În ultimii 5 ani +29.99% 

În ultimii 10 ani +100.32% 

De la lansare +145.06% 

Alocare UL GLOBAL OPPORTUNITIES 
 

 
                    Alocare geografică  
Goldman Sachs Global Equity Impact Opportunities        

 

  
Goldman Sachs Global Equity Impact Opportunities        
 
Goldman Sachs Global Equity Impact Opportunities este un fond de investiţii din 
Luxemburg care îşi propune să investească în companii care generează un impact social 
şi de mediu pozitiv, pe lângă un randament financiar. Fondul investeşte în companii 
domiciliate, listate sau tranzacţionate în întreaga lume, inclusiv pe pieţele emergente. 
Portofoliul este diversificat pe mai multe teme de impact, ţări şi sectoare. Ne străduim 
să adăugăm valoare fondului prin analize de companie, angajament şi măsurarea 
impactului. 

Top 10 deţineri 
HALMA PLC 4.93% 
INTUIT INC 4.69% 
THERMO FISHER SCIENTIFIC INC 4.56% 
AMERICAN WATER WORKS LTD 4.41% 
UNITEDHEALTH GROUP INC 4.25% 
SCHNEIDER ELECTRIC 4.20% 
DANAHER CORP 4.19% 
AIA GROUP LTD 4.02% 
HOUSING DEVELOPMENT FINANCE 3.81% 
BAKKAFROST 3.74% 

 Alocare sectoare 
 
 

IT 26.52% 
Sănătate   22.76% 
Industrie 17.85% 
Finanțe 9.04% 
Materii prime si materiale 4.49% 
Bunuri de consum discreționare            4.44% 
Utilitati  
Servicii de comunicatii 

4.41% 
3.91% 

Bunuri de consum esentiale  
Lichiditati 

3.74% 
2.85% 



 

UL GLOBAL REAL ESTATE Informaţii valabile la 31 Mai 2023 

Politica de investiţii UL GLOBAL REAL ESTATE 
 
Programul de investiţii UL GLOBAL REAL ESTATE are o expunere de 100% pe acţiuni emise 
de companii globale active în domeniul imobiliar. Programul investeşte în titluri de 
participare emise de fondul de investiţii Goldman Sachs Global Real Estate Equity (Former 
NN) şi în depozite bancare. 
 
Obiectivul UL GLOBAL REAL ESTATE este de a realiza de creşteri de capital pe termen lung 
prin investirea în acţiuni globale din domeniul imobiliar. 
 

 

 
Lansare 3 octombrie 2011 

Moneda RON 
Profil de risc (pe o scară de la 1 la 7) Ridicat 6 

Activ net 46.693.131 RON 
Preţ vânzare 17.618573 RON 

Performanţe UL GLOBAL REAL ESTATE 

 

În ultima lună   +1.74% 

De la începutul anului 2023   -2.01% 

În ultimele 12 luni -22.05% 

În ultimii 3 ani   +7.30% 

În ultimii 5 ani +5.04% 

În ultimii 10 ani +25.30% 

De la lansare +76.94% 

Alocare UL GLOBAL REAL ESTATE 

 
                    Alocare geografică 

Goldman Sachs Global Real Estate Equity 
(Former NN)  

 

 

 

 
NN (L) GLOBAL REAL ESTATE Top 10 deţineri  

 
Goldman Sachs Global Real Estate Equity (Former NN) este un fond de investiţii din 
Luxemburg care oferă acces la un portofoliu diversificat de companii active în domeniul 
imobiliar, localizate în diferite zone ale lumii. Fondul urmăreşte să maximizeze activ 
randamentul total (din venituri şi aprecierea capitalului).  
 
Benchmarkul fondului este indicele 10/40 GPR 250 Net. 

PROLOGIS REIT INC                                                9.98%  
EXTRA SPACE STORAGE REIT INC  3.84% 
SIMON PROPERTY GROUP REIT INC  3.15% 
AVALONBAY COMMUNITIES REIT INC  3.06% 
EASTGROUP PROPERTIES REIT INC  3.02% 
INVITATION HOMES INC  2.68% 
LINK REAL ESTATE INVESTMENT TRUST  2.65% 
EQUITY RESIDENTIAL REIT  2.80% 
DAIWA HOUSE INDUSTRY LTD  2.95% 
DIGITAL REALTY TRUST REIT INC  2.88% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

UL COMMODITY ENHANCED Informaţii valabile la 31 Mai 2023 

Politica de investiţii UL COMMODITY ENHANCED 
 
Programul de investiţii UL COMMODITY ENHANCED are o expunere de 100% pe mărfuri. 
Programul investeşte în titluri de participare emise de fondul de investiţii Goldman Sachs 
Commodity Enhanced şi în depozite bancare. 
 
Obiectivul UL COMMODITY ENHANCED este de a realiza de creșteri de capital pe termen lung 
prin investirea într-un portofoliu diversificat de mărfuri. 
 

 

 

Lansare 3 octombrie 2011 
Moneda RON 

Profil de risc (pe o scară de la 1 la 7) Moderat spre crescut(5) 
Activ net 22.693.434 RON 

Preţ vânzare 6.360241 RON 

Performanţe UL COMMODITY ENHANCED 

 

În ultima lună -5,86% 

De la începutul anului 2023 -13.12% 

În ultimele 12 luni -27.21% 

În ultimii 3 ani +39.80% 

În ultimii 5 ani +1.10% 

În ultimii 10 ani -27.86% 

De la lansare -36.40% 

Alocare UL COMMODITY ENHANCED 

  
Goldman Sachs Commodity Enhanced 
 
Goldman Sachs Commodity Enhanced este un fond de investiţii din Luxemburg care oferă 
expunere la piaţa globală de mărfuri tranzacționabile. Fondul obţine acces la potențialul pieței 
globale de mărfuri prin intermediul contractelor de tip futures. Fondul urmărește să 
maximizeze activ randamentul total investind într-un portofoliu diversificat de mărfuri din 
principalele grupe tranzacționabile (energie, metale industriale, metale prețioase, bunuri 
agricole, animale vii). 
 
Benchmarkul fondului este indicele Bloomberg Commodity (TR). 

Expunere / tip marfă 
  
Bunuri agricole 29.70% 
Energie 27.40% 
Metale pretioase 22.00% 
Metale industriale 15.10% 
Animale vii 5.80% 

 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

UL MIXT25, UL MIXT50, UL MIXT75 Informaţii valabile la 31 Mai 2023 

Politica de investiţii UL MIXT25, UL MIXT50, UL MIXT75 
 
Programele de investiții UL MIXT25, UL MIXT50 şi UL MIXT75 au expunere pe instrumente cu 
venit fix și acțiuni. Programele investesc în titluri de participare emise de fondul de investiții 
Goldman Sachs Romania RON Bond, titluri de participare emise de fondul de investiții 
Goldman Sachs Romania Equity și depozite bancare. 
Aceste fonduri urmăresc să realizeze creșteri de capital pe termen lung prin investirea într-un 
portofoliu diversificat de instrumente cu venit fix și acțiuni. 

 

 

Fond MIXT25 MIXT50 MIXT75 
Lansare 2 nov 1998 21 mai 2008 21 mai 2008 
Moneda RON RON RON 

Profilul de risc (scară de la 1 la 7) Scăzut(3) Mediu (4) Moderat spre 
crescut(5) 

Activ net 525.107.368 104.914.831 32.958.761 
Preţ vânzare 31.473559 22.423191 22.288639 
    

Performanţe UL MIXT25, UL MIXT50, UL MIXT75 

 

Fond MIXT25 MIXT50 MIXT75 

În ultima lună +1.72% +1.48% +1.24% 

De la începutul anului 2023 +7.38% +7.57% +7.70% 

În ultimele 12 luni +10.25%  +8.17% +6.07% 

În ultimii 3 ani +16.88% +26.06% +36.36% 

În ultimii 5 ani +28.03% +37.65% +48.66% 

În ultimii 10 ani +64.51% +89.75% +122.63% 

De la lansare +3047.36% +124.23% +122.89% 
    

Alocare UL MIXT25 

 
 

Alocare UL MIXT50 

 
Alocare UL MIXT75 

  

Informațiile cuprinse în acest document au exclusiv scop de informare și nu reprezintă o ofertă. De asemenea, nu reprezintă o consiliere personalizată cu privire la investiții și nici o consiliere fiscală sau juridică. În baza informațiilor din 
acest document nu pot fi dobândite niciun fel de drepturi. Orice informație din acest document poate fi subiectul unei modificări sau actualizări fără nicio notificare prealabilă. Deși a fost acordată o atenție deosebită conținutului 
acestui document, acesta nu implică nicio garanție și nu oferă nicio certitudine expresă sau implicită cu privire la caracterul exact, corect sau complet al informațiilor incluse. Informațiile sau recomandările cuprinse în prezentul 
document nu angajează răspunderea directă sau indirectă a NN Asigurări de Viață, a altor societăți sau unități afiliate, precum nici a funcționarilor, directorilor sau angajaților acestora. Nu va fi acceptată preluarea nici unei 
responsabilități pentru niciun fel de pierdere suferită sau asumată de cititor ca urmare a folosirii informațiilor din prezentul document sau ca urmare a fundamentării deciziilor sale investiționale pe aceste informații. Investiția implică 
risc. Valoarea investiției poate creste sau se poate diminua. Performanțele anterioare nu reprezintă o garanție pentru obținerea unor rezultate asemănătoare în viitor. 


